destinatione, in quo disputationem Andreae Urciani de eadem materia a tredecim diversorum ordinum fratribus et patribus subscriptam refellit et in quatuor elementa, videlicet mendacia, haereses, antilogias ac sermonis sordes, resolvit. Bellarminus lib. 1. de grat. et lib. arbit. c. 12. et 13. ex Scripturis, patribus et ratione probare conatur, *Deum largiri nonnullis gratiam sufficientem ad eorum conversionem, quae non est efficax ad eos convertendos.* Sed Paulus Bennius in lib. de efficac. gratiae Clementi VIII. dedicato c. 14. contra illam distinctionem late disputat: *Per inconsiderantiam (inquit) isthaec Jesuitis permiserunt nostrates theologi quidam atque in varias salebras incaute inciderunt. Nam dicere, per sufficientem gratiam habere nos posse tantum, actu vero converti haberi ab efficaci, nil aliud est quam posse sine posse largiri et pugnantly loqui.* Adducit etiam pro sua sententia Ozorium et Johan. Antoninum Delphensem, qui concilio Trident. interfuit. In articulo *de imagine Dei* Bellarminus lib. de gratio primi hominis c. 2. et plerique omnes Jesuitae statuunt, *imaginem Dei consistere in essentialibus animae facultatibus, mente, voluntate ac memoria; similitudinem vero in qualitatibus animae, quod intellectus illuminatus fide, memoria confirmata spe, voluntas caritate.* Sed hanc sententiam refellit Pererius lib. 4. in Genes. pag. 474. atque ex immotis Scripturae fundamentis probat, *et imaginis, et similitudinis nomine idem intelligi.* In articulo *de peccato originis* multas fovet dissensiones. Jac. Faber in c. 5. Rom. docet, *nos nihil ex Adamo trahere nisi obligationem ad mortem.* Alb. Piggus controv. de pecc. orig. et Ambros. Catharinus lib. de laps. hom. et pecc. orig. c. 6. statuunt, *peccatum originis non habere veram peccati rationem, sed esse tantum reatum, quo posterius primorum parentum propter transgressionem illorum primaeam sine aliquo vitio proprio et inhaerente naturae pravitate devincti teneantur.* Ruard. Tapperus in art. de pecc. orig. scribit: *In parvulo recens nato nihil invenio, quod vere et proprie peccati rationem habeat.* Cornelius canonicus Colon. tom. 2. animadv. disputat, *peccatum originale non esse proprie peccatum, cum non sit defectus perfectionis necessariae ad beatitudinem etc.* Qua in parte sequuntur quosdam ex Scholasticis. Durandus enim in 1. sent. dist. 30. q. 2. disputat, *peccatum originis esse merum reatum nulloque modo culpam dici posse vel debere.* Occam in dial. in c. 2. ait, *se si non impediretur auctoritate patrum, dicturum, peccatum originale nihil esse nisi non acceptationem divinam propter aliquod demeritum praecedens in alio.* Sod Pelagianam illam opinionem refellit Bellarminus lib. 5. de amiss. grat. et statu peccati c. 6. ubi quam mollissime eam vocat *minus rectam.* Andradius lib. 3. defens. Trid. fatetur, *admodum illustres theologos (Pontificios) adhuc laborare in explicatione peccati originalis, quia concilium Tri-*

XII. 25. *dentinum cum definiret peccatum originis vere esse peccatum, illius tamen propriam rationem consulto*

silentio involvit. An peccatum originis in quadam positiva qualitate consistat, *de eo inter Catholicos (Pontificios) adhuc disceptari agnoscit Bellarminus lib. 5. de amiss. gratiae et statu pecc. c. 15. An B. Maria speciali quodam privilegio a labe originalis peccati fuerit immunis, de eo plurimum apud ipsos disceptatur, ut ostendit concertatio inter monachos ordinis Dominicani et Franciscani anno 1370. Antoninus part. 3. tit. 24. c. 11. §. 3. p. 315. S. Brigitta revelationem (ut asserit) habuit, virginem Mariam conceptam sine originali peccato; B. Catharina de Senis non, ut creditur, minoris sanctitatis et canonizata, habuit revelationem in contrarium.* Catharinus narrat, cum in concilio Tridentino de hac quaestione deliberatum esset, aliis aliud esse visum, atque interim dum patres ea de re consultant a magistro sacri palatii et aliis theologis editum fuisse librum cardinalis de Turrecremata contra incontaminatam B. Virginis conceptionem scriptam, illum paulo post Catharinus aspero et prolixo scripto refutavit. *Jod. Clichtovaeus duos libros edidit de immaculata puritate conceptionis B. Mariae, quam septendecim argumentis probare nititur. Bellarminus lib. 4. de amiss. gratiae et statu pecc. c. 15. dicit, non haberi apud Catholicos pro re certa et explorata ac fide catholica tenenda B. Virginem fuisse sine peccato conceptam.* Sed obstat illi determinatio concilii Basileensis, quam presse urget Biel 3. sent. dist. 3. q. 1. art. 2. In articulo *de peccatis actualibus* nondum per omnia consentiunt. Communis Jesuitarum schola statuit, *quaedam peccata esse sua natura venialia.* Sed hoc improbatur Gersoni de vita spirit. lect. 1. Bieli 4. sent. dist. 16. q. 2. art. 1. Roffensi acerrimo Lutheri adversario. In articulo *de libero arbitrio* quoad doctrinam de efficacia gratiae non conveniunt. Becanus de auxil. gratiae part. 2. c. 3. thes. 6. disputat, *causam, quod gratia Dei non semper sit efficax, neque omnes convertantur, esse in libero arbitrio, esse enim in viribus humanis gratiae vel assentiri, vel non. Qui ergo vi liberi arbitrii gratiam illam acceptet, cum converti, qui vero non acceptet, illum non converti; proinde si quaeratur prima radix, quare haec gratia sit efficax, illa inefficax, recurrendum esse ad liberam cooperationem voluntatis.* Sed dissentit aperte a Becano Bellarminus lib. 1. de grat. c. 12. et 13. ubi refellit eos, qui statuunt, *gratiam ideo sortiri effectum, quia voluntas humana cooperetur, addita ratione, quia sic fidelis ab infideli per liberum arbitrium discernetur et fidelis coram infideli gloriari posset, quod est contra 1. Cor. 4. v. 6.* In articulo *de justificatione* multis modis dissentiunt, sive theoriam, sive praxin respicias, ut late ostendimus in tract. de justificatione §. 218. sub finem tomi tertii locorum. De *dubitatione* publicis scriptis disceptarunt Ambrosius Catharinus et Dominicus Sotus. Imputationem justitiae plerique omnes Jesuitae negant et vocant *putativam justitiam*; sed Stapletonus lib. 7. de justic. c. 9. et Vega lib. 15. de justic. c. 20. p. 712. agnoscere coguntur, *Catholicos aliquos pios*

et doctos viros statuisset, nullum alium esse justitiae conservandas modum, quam si justitia Christi nobis imputetur. Meritis operum plerique omnes patrociantur, sed Vega opusc. de meritis q. 4. agnoscit, multos Catholicos meritum omne negasse. Septenarium sacramentorum numerum communiter propugnant, sed Gregorius de Valent. lib. de num. sacr. c. 3. et c. 7. agnoscit, non esse in eo universalem Pontificiorum consensum. Catholicis (inquit) alii negant, matrimonium, confirmationem, alii extremam unctionem esse univoce sacramentum. ** Ambrosius Catharinus archiepiscopus Minoricensis et Dominicus de Soto theolog. Hispanus Caroli V. confessor complures annos libris partim Romae, partim Venetiis, partim Antuerpiae excusis de primariis et plane necessariis articulis, nempe de certa fiducia gratiae Dei vel dubitatione, de praedestinatione, de originali peccato, de libero arbitrio et induratione peccatoris atrociter digladiati sunt. Idem archiepiscopus Catharinus scripsit etiam contra Cajetanum cardinalem et in ejus opusculis 204 errores tanquam impios et Antichristianos refutavit. Franciscus Torrensis objicit Catharino, quod negarit, legem Moysis esse legem Dei, et neget, Pauli praecepta esse Christi praecepta, idque cum quorundam veterum seductorum haeresi habeat commune. Vicissim in libro adv. Torrensem Catharinus Torrensem inter alia accusat, quod asserat, coelibatum ministrorum ecclesiae catholicae esse praeceptum de jure divino scripto sancitum, teneri episcopos, presbyteros, diaconos, hypodiaconos continere se perpetuo a suis uxoribus, quas ante habuerunt, idque praecepto Christi per Christum et apostolos praedicato et ab ipso scripto. Erravit igitur (inquit Catharinus) universus Scholasticorum coetus et Thomas, qui docuit, ex statuto tantum ecclesiae esse debitum continentiae etc. ** In articulo de

coena quot contradictiones occurrunt! in quaestione de transubstantiatione, de communione sub una specie, de consecratione etc. Coelibatum jure divino sacris ordinibus annexum esse statuunt Clichtovaeus lib. de continent. sacer. c. 4. Torrensis, Pererius, Michaël Medina etc. alii vero contra disputant, non jure divino, sed ex ecclesiae consuetudine et decreto id esse, Cajetanus in opusc. tom. 1. tract. 27. Dominicus Sotus lib. 7. de justit. q. 6. art. 2. Joh. Caspar. Rulandus tit. 16. Bellarminus lib. 1. de cler. c. 18. et lib. 1. de matrim. c. 21. Costerus in enchir. c. 15. Petrus a Soto in confut. confess. Wirtemberg. etc. Aeneas Sylvius postea pontifex Pius II. reliquit hoc dictum, sacerdotibus magna ratione ademptum esse conjugium, majori autem restituendum videri, referente Platina et Sabellico. Conjugium etiam quoad vinculum per adulterium dissolvi statuunt Erasmus in annot. 1. Cor. 7. Cajetanus in lib. proprio et in c. 19. Matth. Ambrosius Catharinus lib. 5. annot. etc. sed concilium Tridentinum sess. 8. sub Pio IV. can. 7. et Bellarminus ejus hyperaspistes statuunt contrarium. ** Catharinus in lib. contra Torrensem affirmat, jejunium quadragesimale non esse juris divini, et Thomam citat, qui universaliter dicit, ex statuto ecclesiae factam esse jejunii determinationem etc. At contra Torrensis in lib. de residentia ministrorum jejunium quadragesimale censet esse juris divini. ** In articulis reliquis quam graves foveant dissensiones et quomodo in singulis fere controversiis nostram vel inscii vel veritatis vi coacti propugnent sententiam, suo expositum fuit loco et sequentibus etiam articulis ostendetur. Videatur liber Flacii de dissensionibus, sectis ac dissidiis Pontificiorum, in quo late demonstrat, multos pontifices cum ecclesiis orientalibus et Africanis litigasse, non paucos contraria decreta statuisset, nonnullos a fide resiliisse, aliquot schismata in ecclesia Romana contigisse, multa concilia sibi ipsis adversari, ordines monasticos raro consentire, Thomistas, Scotistas, Occamistas in plurimis dissidere, monachos mendicantes maxima certamina excitasse, discordare Lombardum et Gratianum, quorum ille theologiam conscientiarum, hic judiciariam scripsit, reformationes a pontificibus promissas esse, quae testes sint rixarum et corruptelarum, doctrinam papisticam sibi ipsi in multis contradicere etc. Haec omnia Flacius. ** Singuli fere episcopatus sua propria breviaria, missalia, suas peculiare ceremonias, agenda, imo etiam proprios sanctos, festa, cultus et idola habuerunt et etiamnum habent ac secundum illorum diversitatem diverso ab aliis modo religionis cultum exercent. Quot monachorum ac monialium ordines! cuius ordini sunt sui servatores ac mediatores, suae propriae vestes, regulae, ceremoniae, peculiare sancti, missalia, breviaria, agenda et libri ceremoniales praescripti. ** Videri etiam potest de hoc argumento liber D. Pappi, in quo collegit contradictiones doctorum Romanae ecclesiae ex Bellarmino, Papa non papa Oslandri, Apologia catholica Mortoni, de papatu se ipsum destruyente D. Hunnii etc. Bellarminus ad objecta monachorum ac Scholasticorum dissidia utcumque respondet, nomina Benedictinorum, Franciscanorum, Dominicorum desumpta esse non ab auctore doctrinae, sed ab institutore severioris disciplinae, Thomistas et Scholasticos Scotistas dicit non dissentire in rebus, quae ad fidem pertinent; se et sua subicere ecclesiae Romanae definitioni omnes Catholicos, ideo in rebus fidei omnes convenire. Respondemus: 1. ostendimus superius, XII. 27. Dominicanos et Franciscanos de conceptione B. Mariae discordes fuisse. Praeterea monachi ordinis sui regulas observant sub opinione cultus et meriti ac in suis illis electiis operibus quaerunt justitiam et salutem, tot igitur inter illos sunt diversae de justificatione opiniones, quot ordines. Adde quod ordines reliqui a Jesuitarum doctrina et moribus plurimum dissideant. 2. Dissensiones Scholasticorum versari etiam in rebus fidei, si non directe, tamen per indirectum, multis exemplis ostendi potest. 3. Pontificii scriptores licet se et sua iudicio Romanae ecclesiae subiciant, hoc tamen nequaquam efficit, quo minus sentiant id quod sentiunt, hoc est, quo minus invicem opinionibus dissentiant; sed arguit praeposterum erga Romanum pontificem obsequium, quod

in illius gratiam repudient ac damnent ea, quae ex clara sacrarum literarum luce cognoverunt.

An in
evange-
licis ec-
clesiis
sit ver-
unitas.

244. *Membrum tertium.* Num in ecclesiis evangelicis sit vera unitas. Negat hoc Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 7. § *denique* duobus potissimum argumentis: 1. *Constat* (inquit) *ex Friderico Staphylo in libro de concordia discipulorum Lutheri, Lutheranos vixdum natos dividi coepisse in Anabaptistas, Confessionistas et Sectarios, et rursus singulas sectas in alias atque alias usque ad 34 et hoc quidem tempore Staphyli, nunc autem numerantur fere 110 diversissimae sectae ab uno Luthero prodemtes.* Idem nobis objicit Canisius in praefat. lib. Vegae de justif.: *Protestantes se hydram ostendunt, nec unius sunt labii, ut prophetae verbis utar.* Respondemus: 1. Staphyli apostatae calumnias et convicia non debuisset nobis iterum Bellarminus obtrudere, cum iisdem vixdum in lucem editis solide et nervose nostri responderint. ** *Quodsi praeter scandalum tot sectarum ne inter praecipuos quidem reformationis duces per omnia potuit convenire, cur adeo miremur? homines utique erant, via, quam insistebant et in qua verum cupide querebant, angusta, solet autem iter angustum rixas transeuntium concitare, cum illa diffusa et patens via elogio Scripturarum damnata ne populos quidem collidat. Quid? nonne in seculorum omnium historia ecclesiastica simile potest observari? nonne Basilius Magnus et Gregorius Nazianzenus, ut alios taceam, ejusmodi querelis et epistolas et alia sua scripta complerunt?* etc. Casaubonus in praefat. exercit. ad annal. Baronii. ** 2. Ab Anabaptistis et aliis sectariis Augustana confessio ecclesias nostras disertis verbis separat, qua igitur fronte Bellarminus in societatem nostram illorum errores ac sectas compingit? 3. De sectariis dicimus cum apostolo 1. Joh. 2, v. 19: *Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum.* ** Vide omnino Lutherum tom. 6. Jen. Germ. f. 315. b, ubi ex ipsa ecclesia haereticos ortos docet et tom. 7. Jen. fol. 127. ubi utitur similitudine a corpore humano ducta. ** 4. Id ipsum potuisset objici et vere etiam objectum fuit a gentilibus ecclesiae apostolicae, hoc est ab apostolis plantatae, de qua Paulus Act. 20, v. 30. ad Ephesinos episcopus dicit: *Ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se.* Refert Clemens Alexandr. lib. 7. stromat. fol. 155. *Judaeos et gentiles tunc temporis valde exagitasse ecclesiam Christianam hac potissimum calumnia, quod Christiani inter se ipsos dissideant ac nulla inter eos sit concordia* etc. Erant enim illo tempore plusquam viginti haeresiarchae, quorum quisque suos coetus ecclesiasticos et scholasticos habebat. in quorum numero doctissimi viri reperiebantur. *Hoc* (inquit Clemens d. l.) *adversus nos adducunt Judaei dicentes, non oportere credere propter dissensiones haereseon, retardatur veritas, dum alii alia docent, ad quod dicimus, quod apud vos Judaeos et illos Graecos plurimae fuerunt haereses, nec tamen du-*

bitarunt alii philosophicae se tradere disciplinae. Oportere esse haereses praedictum est a Domino et fieri non potest, ut non fiat, quod praedictum est esse futurum, hujus causa est, quod quidquid est pulchrum, sequitur momus etc. Postea similitudinibus quibusdam respondet isti objectioni: *Si oppositus est fructus verus et maturus, alius fructus ex cera quam maxime similis, num propter similitudinem abstinendum est ab utroque? et quomodo, si una est via regia et aliae multae, ex quibus quaedam etiam III 25*
ferunt in praecipitium, aliae in fluvium, aut in mare profundum, non dubitabit quisquam in viam ingredi ob dissensionem, sed quaerit regiam; ita non est propter dissensiones a veritate discedendum, sed exactius et diligentius inquirendum. Idem apparet ex Chrysostomo, qui hom. 33. in Act. p. 679. edit. Gr. sic scribit: *Quid respondebimus gentibus? Venit gentilis ac dicit: Vellem fieri Christianus, sed nescio, cui adhaeream, multae inter vos sunt pugnae, seditiones ac tumultus, nescio quod dogma eligam, quod praeferam. Singuli dicunt, ego verum dico, cui credam nescio, cum ego Scripturarum sim ignarus et illi utrinque idem praetexunt. Sane hoc multum pro nobis, nam siquidem diceremus, nos rationibus credere, merito turbareris, sed cum Scripturas accipimus et illae simplices sunt ac verae, facile tibi fuerit judicare, si quis illis consentit, Christianus est; si quis contra illas pugnat, procul est ab hoc canone* etc. Et postea: *Sit autem quis nulli omnino dogmati addictus, si etiam ille dicat, id quod tu de Christianis dæcis? Tanta multitudo hominum est et varia habent dogmata, nam ille quidem ethnicus est, alius autem Judaeus et iterum alius Christianus, nullum dogma amplecti oportebit, quia inter se pugnant* etc. Fuerunt Nicaeae post symbolum editum, qui licet se Arianorum hostes profiterentur, intestinis tamen dissensionibus unitatem fidei non parum lacerabant, quos Constantinus imperator gravissimo sermone compescuit apud Theodoretum lib. 1. c. 7. Augustinus, qui quarto post natum Christum seculo floruit, 88 haereses in ecclesia excitatas commemorat in lib. ad Quodvultdeum. Idem ante Augustinum fecerunt Philastrius et Epiphanius. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, sic enim scribit lib. 1. de concil. c. 10: *Tradit Isidorus, ante Constantini Magni tempora ecclesiam Christi in diversas sectas fuisse divisam.* Quodsi ergo apostolicae et primitivae ecclesiae unitatem minime labefactavit, quod ex ea egressi sunt Hymenaeus, Philetus, Cerinthus, Nicolaitae, Simoniani etc. quomodo sectarum origo ecclesiae nostris fraudi esse poterit? Haec est fortuna ecclesiae omnium temporum, *ut sint in ea schismata* et oriantur haereses 1. Cor. 11, v. 19. ubi bonum semen, ibi diabolus superseminat errorum et corruptelarum zizania Matth. 13, v. 25. ubi ovile, ibi grassantur lupi rapaces Actor. 20, v. 29. Regerit Bellarminus, hoc esse discrimen inter *divisionem haeticorum ab ecclesia et divisionem ab aliqua haeresi, quod in ecclesia invenitur certa regula componendarum controversiarum, id est sen-*

tentiae summi pontificis vel concilii plenarii, ideo vel non oritur ex doctrina ecclesiae dissensio, vel si oriatur, mox scissura resarcitur. At apud haereticos non est ulla regula finiendarum controversiarum, quisque enim vult esse iudex aliorum seque alii praeposit. Respondemus: ex Chrysostomo hom. 13. in 2. Cor. 7. circa fin.: ἔχομεν ἀκριβῆ ζυγὸν ἀπάντων καὶ γνήσιον καὶ κανόνα τῶν θεῶν νόμων τὴν ἀπόφασιν. Scriptura sacra est unica, immota et adaequata fidei regula, ut alibi late demonstratum fuit, quod huic regulae in dogmatibus congruit, acceptamus, quod non congruit, respuimus. Quod vero haeretici ac schismatici regulae illi ac iudicio Spiritus sancti sese non subjiciunt, id nequam probat, hanc regulam esse imperfectam atque insufficientem, cum nec ipsius pontificis vel concilii sententiae sese subjiciant. Neque in hac vita expectandum tale iudicium, quo haereses omnes sopiantur et aboleantur, tale enim in die decretorio novissimo demum succedet, quinimo ne quidem per pontificis vel concilii sententiam haereses plane sopiri possunt, agnoscit hoc ipse Bellarminus, unde lib. 2. de concil. c. 19. col. 129. ad objectionem: *Si ecclesia habet malum pontificem, erit sine remedio*, sic respondet: *Non est mirum, si manet ecclesia sine remedio humano efficaci, quandoquidem non nititur salus ejus praecipue humana industria, sed divina protectione, cum ejus reus sit Deus etc.* Quemadmodum igitur miraculo quodam per scissum rete copiosa piscium multitudo concludebatur Luc. 5, v. 6. sic in ipsis haeresium scissuris unitas ecclesiae militantis conservatur et ad vitae aeternae portum homines adducuntur. Merito autem miramur, quod Bellarminus pontificis et concilii sententiam hoc loco disjungat, cum alibi disputet, *infallibilitatem iudicii residere in solo pontifice, et concilia etiam generalia nullam habere auctoritatem, nisi a pontifice confirmantur*. Quodsi ergo sibi constare voluisset, solius pontificis vel in concilio vel extra concilium judicantis sententiam debuisset unicum fidei regulam statuere, at quam irregularis, incerta et falsa sit ista regula, suo loco demonstratum fuit.

245. 2. *Idem auctores haeretici secum non consentiunt, quae est certissima nota falsae doctrinae. Lutheri contradictiones innumeras collegit Johan. Cochlaeus in septicipite, ubi ad finem adiecit 36 varias sententias unius Lutheri de uno articulo, qui est de communione sub utraque specie. Confessionem quoque Augustanam, quam omnes pro sacrosancta habent, ita immutarunt et varie ediderunt, ut nesciant ipsi, quae sit vera confessio, teste Andrea Fabricio Leodio in harmonia. Et postea: Inter Confessionistas Lutheranos rigidi et molles gravissime contendunt, ut apparet ex libris Wigandii et Illyrici contra Georgium Majorem et Philippum Melanthonem et horum contra illos. Praeterea inter ipsos rigidos quaestio gravissima orta est de peccato originis, nam Illyricus contendit peccatum originis esse substantiam, cui contradicunt Wigandus, Heshsius et alii. Denique ex eadem pro-*

vincia Saxonica intra decem annos prodierunt contradictoriae sententiae publico nomine editae, nam in synodo Dredensi anno 1571. explosa est sententia Brentii, Illyrici et aliorum de persona Christi, et tamen illam ipsam sententiam a se damnatam anno 1580. in libro Concordiae publicae receperunt etc. Respondemus: 1. Pleraeque illae, quae Lutheri obijciuntur contradictiones, sunt verae et constantis sententiae depravationes, ut contra calumnias Cochlaei, Nasi, Pistorii, Ungersdorffi etc. a nostris abunde fuit demonstratum. Negari certe nequit, Lutherum in illa sententia, quam de fidei articulis in Augustanae confessionis delineatione, in articulis Schmalcaldicis, in Catechismis majore et minore, in Confessione majore etc. exposuit, ad finem usque vitae constanter permansisse. Si in scriptis prioribus quaedam occurrunt, quae cum posterioribus de purgatorio, de communione sub una specie, de invocatione sanctorum etc. minime conveniunt, meminerimus, ipsum Lutherum in praefat. tom. 1. Lat. huic cavillo jamdudum satisfecisse *Ante omnia (inquit) oro pium lectorem et oro propter Dominum nostrum Jesum Christum, ut ista legat cum iudicio, imo cum multa miseratione et sciat, me fuisse aliquando monachum et papistam insanissimum, cum istam causam aggressus sum, ita ebrium, imo submersum in dogmatibus papae, ut paratissimus fuerim omnes, si potuissem, occidere, aut occidentibus cooperari et consentire, qui papae vel una syllaba obedientiam d' trectarent etc. Ita invenies in istis meis scriptis prioribus, quam multa et magna humiliter concesserim papae, quae posterioribus et istis temporibus pro summa blasphemia et abominatione habeo et exsecror. Dabis ergo hunc errorem, pie lector, vel ut ipsi calumniantur, antilogiam tempori et imperitiae meae. Et postea: Haec ideo narro, optime lector, ut si lecturus es opuscula mea, memor sis me unum fuisse ex illis, qui ut Augustinus de se scribit, scribendo et docendo profecerint, non ex illis, qui de nihilo repente fiunt summi, cum nihil sint neque operati, neque tentati, neque experti. Idem monet Nicol. Amsdorffius in praefat. tom. 1. sic scribens: Cum dissimilitudo scriptorum D. Lutheri non modo adversariis calumniandi occasionem praebet, sed etiam pios et candidos lectores interdum offendat, necessaria admonitio hoc loco recitanda est, ut et hostes evangelii ἀντιλογίας ex scriptis Lutheri colligere desinant et pii majore iudicio et candore in his legendis versentur. Quantum igitur aurora a luce meridiana distat, tantum discrimen est inter libros Lutheri a principio scriptos, qui primo tomo continentur, et eos, quos aliquando post edidit etc.* Eo accommodat sententiam Salomonis Prov. 4: *Iustorum semita similis est luci, quam aurora spargit*, ac subjicit, *quod lux Spiritus sancti subinde clarior et firmior in mente Lutheri facta sit etc.* Nimirum Lutherus profundissimo superstitionum et errorum papalium coeno ita immersus erat, ut primis statim annis ex eo plene eluctari minime potuerit. Qui plura desi-

XII. 29.

XII. 30.

derat, legat gravissimum Lutheri responsum, quod antilogiarum compilatoribus opponit in articulis Schmalcaldicis tom. 6. Jen. Germ. p. 510. et in lib. de concil. et eccles. tom. 7. Jen. Germ. p. 234.

2. Objectum de variatione confessionis Augustanae solide refellitur in praefatione Formulae concordiae electorum, principum et statuum evangelicorum nomine scripta et ab iisdem subscripta. *Ne* (inquiunt) *adversariorum nostrorum calumniis de ingenio suo confictis, quibus jactant, ne nobis quidem constare, quae sit vera et genuina Augustana confessio aliqui se turbari sinant, sed ii, qui nunc in vivis sunt et posteritas etiam diserte et firmiter doceatur ac certior reddatur, quatenus illa pia confessio sit, quam et nos, et ecclesiae ac scholae nostrarum ditionum omnibus temporibus professae et amplectae fuerint; post sinceram et immotam verbi Dei veritatem solum primam illam Augustanam confessionem imperatori Carolo V. in celeberrimis illis comitiis Augustanis anno 1530. exhibitam, solum (dicimus) nec ullam aliam amplecti nos velle, luculenter testamur; cujus exempla in archivis antecessorum nostrorum excellentis memoriae, qui ipsi Carolo V. in comitiis illis eam exhibuerunt, reposita, per fide dignos homines, ne quid ad accuratissimas rationes diligentiae in nobis desideraretur, cum eo, quod imperatori ipsi exhibitum est et in sacri Romani imperii archivo asservatur, conferri volumus, et certi sumus, nostra et Latina et Germanica exempla per omnia sibi invicem respondere etc.* Non imus inficias, variatam esse Augustanam confessionem, sed mutatio illa haudquaquam facta est electorum, principum ac statuum eidem addictorum vel decreto, vel consensu, sed privato unius hominis ausu, quinimo elector Saxoniae per D. Pontanum hoc nomine Philippum Melanthonem redarguit, ut refertur in historia Augustanae conf. p. 220. edit. Magd. anno 1584. ac in colloquio Ratisbon. anno 1541. (cui ipse Philippus Melanthon interfuit) verba illa in mutata confessione ommissa: *et improbant secus docentes, restituta sunt, unde etiam confessores evangelici in omnibus imperii comitiis publice testati sunt, se nullam aliam quam invariatae illam Carolo V. imperatori Augustae oblatam confessionem amplecti, cujus rei testimonium ipsis datur in Autonomia Burckhardi p. 286. unde etiam in conventu Naumburgensi anno 1561. non privatam illam a Philippo Melanthone variatam et interpolatam, sed publicam imperatori Carolo V. communi evangelicorum statuum nomine oblatam confessionem subscripserunt et imperatori Ferdinando obtulerunt.* Facessat igitur calumnia, quod ne ipsi quidem confessores sciant. quae sit vera confessio. 3. Controversiae inter theologos Augustanae confess. quondam excitatae Dei gratia per *Formulam concordiae* sunt sopitae et sublatae. Fraudes etiam Calvinianorum, quibus in synodo Dreadsensi usi fuerant, singulari Dei providentia patefactae sunt, quo nomine Deo potius agendaerant gratiae, quam quod pristinas contentiones et turbatum olim ecclesiae statum odiose nobis quisquam objicere velit.

246. Vere omnino gloriari possumus, nos in doctrina illa, quam ex sacris literis ab initio relucens evangelii didicimus, immota et invariata adhuc persistere, adeoque triplicem ecclesiis nostris unitatem vindicare possumus. Prima est *canonica*, qua scilicet cum canonicis V. ac N. T. libris nostrae, quam profiteremur, doctrinae per omnia convenit, nondum enim ab ullo Pontificio ullius erroris in fidei articulis ex Scriptura sacra convinci potuimus, quin imo praestantissimi scriptores Pontificii agnoscere coguntur, ex Scriptura sacra nostram confessionem everti minime posse. Altera est *ecclesiastica*, qua scilicet cum scriptoribus ecclesiasticis, quos patres vocant, praesertim illis, qui apostolorum temporibus proximi fuerunt, doctrinae nostrae convenit; parati enim sumus in singulis articulis controversis evidentiis et perspicuis ex patribus testimoniis pro nostra sententia afferre. Tertia est *symbolica*, qua scilicet communi consensu amplectimur doctrinam in libris symbolicis ecclesiarum nostrarum, in Augustana confessione ejusdemque Apologia, in Catechismis Lutheri, in articulis Schmalcaldicis et in Formula concordiae comprehensam, cui si quis nomen suum dare recusat, eum pro fratre in negotio fidei et confessionis haudquaquam agnoscimus. Haec ecclesiarum nostrarum unitas Pontificiorum unitati multis modis praeferenda. Illa enim est *interna et essentialis* in fidei et doctrinae unitate consistens; haec vero magna ex parte est *duntaxat externa et ceremonialis* in qualicumque ceremoniarum conformitate haerens, vigentibus interim gravissimis de rebus fidei dissensionibus. Illa est *Christiana ac libera*, quia nemo apud nos minis vel persecutionibus cogitur, ut doctrinam nostram amplectatur; haec vero est *simulata et coacta*, negari enim nequit, multos sub papatu ex metu periculorum aliud profiteri, quam in corde sentiunt. Illa nititur immoto verbi Dei fundamento, ideoque est *stabilis et immota*; haec vero mutabili papae iudicio et instabili traditionum arena nititur, ideo est *instabilis et incerta*. Nec potest Bellarminus ipse inficias ire in dogmatibus fundamentalibus, de quibus cum Pontificia cohorte nostris ecclesiis intercedit controversia, unitatem et consensum nosmet tueri. Audiat sua ipsius verba lib. 1. de verb. Dei c. 10: *Omnes protestantes sex illos libros, quos apocryphos vocant, ut Tobiae, Judith etc. negant, pro canonicis esse habendos.* libr. 2. de verbo Dei c. 10: *Mirifice inter se consentiunt negantes, vulgatam Latinam translationem habendam esse pro authentica.* lib. ejusdem c. 2: *Omnes omnia ad textum Hebraicum et Graecum examinari volunt.* lib. 4. de verb. Dei c. 3: *Docent omnes, omnia ad salutem necessaria in Scripturis expresse contineri.* lib. 1. de verbo Dei c. 15: *Omnes in eo conveniunt, quod oportet sacras Scripturas in linguis vernaculis omnibus legendas tradi.* praefat. de Roman. pontif.: *Clamant omnes, Romanum pontificem ut pontificem in haeresin esse prolapsam.* libr. 1. de justif. c. 12: *Protestantes inter se conveniunt, cum dicunt, nulla re alia ju-*

Unitas
eccle-
siarum
evange-
licarum
triplex.

XII. 31.

stificationem apprehendi quam sola fide. lib. de confirm. c. 1: *Negant protestantes fere omnes, confirmationem esse univoce sacramentum.* lib. 5. de euch. c. 20: *Vehementer iis omnibus placet hic articulus, eucharistiam esse sub utraque specie laicis communicandam.* libr. 1. de sacr. extrem. unctionis c. 1. et libr. 1. de matrim. c. 1: *Negant omnes Protestantes, extremam unctionem et matrimonium esse sacramenta proprie dicta.* lib. 5. de sacram. in genere c. 2: *Docent omnes, characterem sacramentalis nulla Scriptura aut ratione probari.* libr. 1. de amiss. gratiae c. 8: *Docent omnes Lutherani, nullum esse peccatum veniale ex sua natura.* praefat. de eccles. triumph.: *Cultum imaginum omnes Protestantes aversantur.* lib. 5. de amiss. grat. c. 5: *Communis est eorum sententia, concupiscentiam sua natura esse peccatum in renatis.* lib. de clericis c. 19: *Voto continentiae ordinibus annexo repugnant omnes.* praefat. in lib. 1. de monachis: *Omnes in vitam monasticam uno ore invehuntur.* lib. 1. de purgat. c. 2: *Invocationem defunctorum omnes reprehendunt.* lib. 4. de poenit. c. 4: *Omnes communi consensu negant purgatorium, suffragia et indulgentias pro defunctis.* In his et aliis articulis nos omnes universos, unanimiter, uno ore, communi consensu vehementer mirificeque convenire agnoscit Bellarminus, occur igitur fidei unitatem ecclesiis nostris hoc loco detrahit?

247. Non negamus, diaboli malitia et hominum protrivata dissensionem quandoque in ecclesiis nostris excitata esse et adhuc excitari posse, sed illae nec unitatem fidei in cordibus piorum labefactant, nec doctrinae veritatem suspectam reddunt, quin potius fidei unitas et doctrinae veritas ex illis confirmatur. 1. Ex eo enim, quod diabolus tantopere oppugnat hanc doctrinam per varias haereses, non sine causa colligimus, quod sit diabolo maxime adversa, ideoque verissima; ex eo, quod diabolus doctrinam nostram tanto conatu oppugnatam expugnare non potuit, non sine causa colligimus, quod sit divinae et immotae veritatis. Diabolus omnes idololatrias et haereticos vinculis suis tenet constrictos 2. Tim. 2, v. 26. cur igitur discordias inter eos excitaret et regnum suum labefactaret? Pios vero a cognitione veritatis per discordias abstrahere conatur, ut progressum evangelii impediatur. 2. Ex eo, quod pii ac fideles doctores contra falsas doctrinas tanto zelo pugnant, haud immerito colligitur, quod sint Spiritus sancti organa et quod doctrina ipsorum sit verissima. Proprium hoc est fidelium doctorum, quod omnia Satanae excrementa, a quocunque demum in ecclesiam invecta sint vel invehantur, ex ecclesia quam mundissime purgare satagunt, unde nec ad minimas corruptelas, si quasdam deprehendunt, vel ad horam connivent. In luce etiam pulvisculi, in tenebris ne quidem ingentes trunci conspiciuntur. 3. Quae humana est infirmitas et hujus vitae imperfectio, facile contingere potest, ut quis a veritate tramite paululum aberret, vel propter sermonis *ἀνωλογίας* et perversum aliorum intellectum a veritate

aberrasse videatur, atque hoc nomine alii sinceri doctores acri zelo contra ipsum commoveantur. Cumque hoc sit praecipuum Satanae studium, ut sinceritatem doctrinae contamineat ac corrumpat ac doctoribus ecclesiae dissidium immittat, facile profecto evenire potest, ut aliquis *πικρισμός* ac *παροξυσμός*, adeoque triste aliquod contentionis incendium subito inter illos oriatur. 4. Causa quorundam dissidiorum in nostris ecclesiis non tam nostris doctoribus, quam ipsis Pontificiis tribuenda. Ut enim non sunt accusandi medici, qui de curando vulnere aliquantulum dissentiunt, sed illi potius, qui vulnus infixerunt; sic theologorum dissidium, quod circa restitutionem doctrinae apostolicae et sanationem vulnere ecclesiae ortum est, non tam doctoribus illis, quam Pontificiis, qui tam graviter ecclesiam afflixerunt et tot erroribus doctrinam contaminarunt, tribuendum est. Verger. dial. 1. contra card. Hosium fol. 154. ad hanc rem illustrandam tali utitur similitudine: *Succidit quispiam ingentem sylvam, radices extirpavit, terram aratro saepius subegit ac probe comminuit, mox optimum semen in eam projecit, quod enatum est feliciter, crevit ac maturavit; verum quid? una cum frumento enata sunt zizania (ut fieri solet, praesertim si sint novalia), quae possunt quidem evelli et a frumento segregari, sed labore ac studio opus est. Laudandus nihilominus, qui bonos agros, illic ubi erat sylvam, magnis laboribus et aerumnis fecit bonumque frumentum seminavit, non vituperandus, quia videtur fuisse origo et causa, ut zizania enata fuerint, quae tamen omni studio curat a frumento segregare; sic laude, non vituperio digni sumus, cum superstitionum, idolomaniarum et blasphemiarum, quae in nostris ecclesiis creverat, silvam adjuti a Deo securi verbi succiderimus et extirpaverimus, purum autem evangelium ibidem seminaverimus. Quodsi aliquae malae doctrinae in perversis quorundam mentibus inter ea enatae sunt, non sumus vituperandi. Ibidem fol. 155: *Vis dicitur, unde sint sectae et haereses? a papa et ejus clientibus. Nam cum is sua tyrannide impediatur, ne auctoritate principum et magistratus possit ubique fieri ecclesiarum ad normam evangelii reformatio, populi autem interea esuriant bonum Dei verbum, inde multi incidunt in clancularios praeceptores, quibus malam, proh dolor, doctrinam hauriunt.**

SECTIO VIII.

DE OCTAVA ECCLESIAE NOTA, QUAM BELLARMINUS ASSIGNAT, QUAE EST SANCTITAS DOCTRINAE.

248. *Membrum primum.* Sitne sanctitas doctrinae nota ecclesiae? Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 11. id adstruit sequenti ratiocinatione. *Vera* An doctrinae sanctitas sit nota ecclesiae.

XII. 33. *ecclesia non solum est catholica, apostolica, una, sed etiam sancta, ut habet symbolum Constantino-politanum. Constat autem, sanctam dici ecclesiam, quia professio ejus est sancta, nihil continens falsum quoad fidei doctrinam, nihil injustum quoad doctrinam morum.* Respondemus: ecclesiae sanctitas nec solum, nec principaliter ex sanctitate professionis dependet, sed 1. ex causa efficiente principali, Christo, qui eam sanctificat, Ephes. 5, v. 26. 2. Ex causa instrumentali tum offerente et exhibente, hoc est verbo et sacramentis, tum recipiente et apprehendente, hoc est fide. Vocatur enim vocatione sancta 2. Tim. 1, v. 9. in veritate verbi sanctificatur Joh. 17, v. 17. mundatur lavacro aquae in verbo Ephes. 5, v. 26. et fide purificatur Actor. 15, v. 9. 3. Ex causa formali, videlicet imputata per fidem Christi sanctitate 1. Cor. 1, v. 30. 4. Ex causa finali, quia tendit ad sanctitatem, quae in hac vita inchoatur, in futura perficitur Luc. 1, v. 75. Ephes. 1, v. 4. Augustinus in Psalm. 85. ecclesiam esse sanctam dicit, quia accepit gratiam sanctitatis, gratiam baptismi et remissionis peccatorum. Vide superius §. 34. Quod professionis sive doctrinae sanctitatem attinet, ea aestimanda est ex conformitate cum sancto Dei verbo, sive quod idem est cum sacris literis. Cum enim haeretici non minus quam orthodoxi doctrinae sanctitatem sibi vendicent atque ut in vita, ita quoque in doctrina externam sanctitatem mentiantur, non potest nisi ex sanctis Scripturis disci, quatenam doctrina sit vere sancta, a sancto sanctorum, hoc est ab ipso Deo, profecta. Sic ergo semper redeundum ad nostram notam superius assignatam. Si enim doctrinae sanctitas est ecclesiae nota, multo magis ipsa doctrina erit nota, sic ergo omnis quaestio redit ad doctrinam, de cuius puritate et sanctitate non nisi ex sacris literis statui potest. Et hac ratione non negamus, sanctitatem doctrinae, hoc est doctrinam sanctam et puram, cum sacris literis congruentem esse ecclesiae notam, sed Bellarminus, modo sibi constare velit, non potest doctrinae sanctitatem statuere propriam et infallibilem ecclesiae notam, sic enim scribit lib. 4. de eccles. c. 2. §. Sed dices: *Esse potest pura doctrina ab omni errore in falsa ecclesia, nam schismatici puri, ut quondam Luciferiani et Donatistae, integram habent doctrinam et tamen sunt extra ecclesiam.* Inde sic argumentor: Doctrina ab omni errore pura est etiam sancta, quod εὐδηλον. Atqui doctrina ab omni errore pura potest esse in falsa ecclesia. Ergo sancta doctrina, sive quod idem est sanctitas doctrinae, potest esse in falsa ecclesia. Ulterius, quod verae et falsae ecclesiae commune est, non potest esse genuina et propria verae ecclesiae nota. Atqui sancta doctrina, sive quod idem sanctitas doctrinae, est verae et falsae ecclesiae communis ex hypothesi Bellarmini. Ergo sancta doctrina non est genuina et propria verae ecclesiae nota.

An doctrina ecclesiae Romanae in articulis controversis sit sancta. 249. *Membrum secundum.* Num doctrina ecclesiae Romanae in articulis controversis sit sancta.

Bellarminus id confitentem asserit. *Ecclesia nostra catholica* (inquit, hoc est Romana) *nullum errorem, nullam turpitudinem, nihil contra rationem docet, etsi multa supra rationem, proinde sola est absolute sancta, eique soli convenit, quod in symbolo dicimus: Credo sanctam ecclesiam. Quam rem ostenderunt adversus paganos Justinus in utraque apologia, Tertullianus in apolog. c. 36. Arnobius lib. 1. 2. et 3. contra gentes, Minutius Felix in Octavio, Augustinus in libris de civitate Dei; contra paganos autem et haereticos omnes idem accuratissime ostendit Thomas in libris contra gentes.* Respondemus: ecclesiae catholicae vere sic dictae doctrinam esse sanctam, idque a veteribus contra paganos luculenter demonstratum esse, facile concedimus, sed quid hoc ad ecclesiam Romanam, quae ab integritate et puritate apostolicae ac primitivae ecclesiae jampridem longissime recessit? Definit Bellarminus doctrinae sanctitatem ex eo, quod nullum errorem, nullam turpitudinem, nihil contra rationem contineat. Non instituemus hac vice rigidum examen illius definitionis, quod vix sustinere posset, cum sanctitati proprie et directe non error, sed turpido sit opposita, cumque contra rationem aliquid doceri ambigue dictum sit, ut postea apparebit, sed ex hypothesi illius definitionis ostendemus, Romanae ecclesiae hodiernae non posse hanc notam, videlicet doctrinae sanctitatem, tribui, cum errores, peccata et paradoxa quamplurima contineat.

250. *Errores ecclesiae Romanae sive papalis (hanc enim nomine ecclesiae Romanae intelligimus, non autem coetum fidelium, quem Christus sub medio papatu, imo in ipsa Roma sibi adhuc colligit) in singulis articulis alibi enumeravimus et ex immotis Scripturae fundamentis confutavimus. Hac vice juxta symboli apostolici articulos digito tantum indice praecipuos errores ostendemus. Primus articulus est: Credo in Deum Patrem omnipotentem creatorem coeli ac terrae. Contra hunc articulum Pontificia ecclesia pugnat, 1. dum negat, fidem esse fiduciam misericordiae divinae propter Christum peccata nobis remittentis et paterno amore nos complectentis, contra vero propugnat dubitationem, concil. Trident. sess. 6. c. 12. 2. Dum asserit, non ex fide, sed ex fallacibus duntaxat conjecturis nobis constare, quod sit Spiritus sanctus, qui nos moveat, cum Deum vocamus Patrem nostrum, Bellarminus lib. 3. de justif. c. 11. 3. Dum statuit, fidem etiam in sanctos ponendam, concil. Trident. sess. 25. de invocat. 4. Dum docet, caritatem esse fidei formam, cens. Colon. p. 85. 5. Dum negat, fidem esse notitiam et assensum, imo melius eam definiri statuit per ignorantiam quam per notitiam, Bellarminus lib. 1. de justif. c. 7. 6. Dum negat, promissionem evangelii de misericordia Dei in Christo et gratuita peccatorum remissione esse proprium fidei justificantis objectum, Ruard. Tapperus in explic. art. 9. pag. 75. Pistorius in disp. de justif. th. 19. 7. Dum statuit, veram in Christum fidem cum pec-*